
    

Pag. 1 di 3  

                                       
                                      

 

 

 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
Unione Europea 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FALCONE-BORSELLINO” 
  Via Cassala, 15 - 70132 - BARI - tel. 080 5741819  

cod. fisc.: 80006360723  -  cod. mecc.:  BAIC80600P – sito web: www.falcone-borsellino-ba.edu.it  
 e-mail: baic80600p@istruzione.it - baic80600p@pec.istruzione.it  

_________________________________________________________________________________________ 

 

Bari, 11 marzo 2024 
   

 
 
 
 
 
 OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza Progetto “Animatore digitale: formazione del personale 
interno”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale” di cui alla Missione 
4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 
Avviso prot. n. 0084750 – 10.10.2022 e nota del MI n. 91698 del 31/10/2022. AA.SS. 2022-23 e 2023-24, codice 
progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4342, CUP: C94D22001730006. 
Decreto di avvio procedimento per l’approvvigionamento di targa per pubblicizzare la realizzazione e 
attuazione del progetto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

http://www.falcone-borsellino-ba.edu.it/
mailto:baic80600p@istruzione.it
mailto:baic80600p@pec.it




    

Pag. 2 di 3  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lvo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 24917 del 27/02/2023 relativa a 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR - Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto con assegnazione di un 
finanziamento di € 2.000,00; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2023/2024;  
VISTO  il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 8 gennaio 2024 ;  
VISTO  il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2665 del 03/03/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa»; 

VERIFICATO       che per i beni di cui all’oggetto non vi sono Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
RITENUTO      di poter procedere tramite ordine diretto e/o trattativa diretta reperendo l’operatore 

economico tra quelli presenti sul mercato; 
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 
relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 
tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 
personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e 
contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 



    

Pag. 3 di 3  

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 
FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si procede all’acquisizione di un preventivo per la fornitura dei beni di cui all’oggetto rivolgendosi ad 
un’azienda di cui agli elenchi di operatori economici nella disponibilità dell’Istituzione Scolastica attivando, 
quindi, una procedura di affido diretto e/o trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, c. 1, lett. b) in 
conformità con il D.I. 129/2018. 
 
L’offerta dovrà essere corredata da: 

 Autocertificazione circa il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 100 del D.Lgs.  
36/2023; 

 Tracciabilità flussi finanziari; 
 Patto di integrità; 
 Informativa Privacy. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 
L’offerta sarà accettata e, quindi, si procederà all’affidamento della fornitura dei beni, se, dal punto di vista 
economico sarà ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato.  
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 
100 del D.Lgs.  36/2023; 

La dichiarazione di possesso dei requisiti dovrà essere autocertificata ai sensi del DPR 445/2000. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo massimo per la realizzazione delle seguenti forniture è di €  85,00   (centosettanta/00)  oltre I.V.A. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 Responsabile del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 /08/1990, viene nominato 
Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Uncino Fiorenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Fiorenza Uncino 


		2024-03-11T15:23:34+0100
	FIORENZA UNCINO




